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Forslaget til organisering af føde- og barselsafsnit i Holstebro bygger på den forudsætning, at 
forventede komplicerede fødsler fremover vil blive visiteret til RH Herning (jf. Udkast til 
visitationsretningslinjer). Det betyder, at forventede ukomplicerede fødsler, fremover vil skulle 
håndteres på fødeafdelingen i Holstebro. 

Føde- og barselsafsnittet i Holstebro opbygges, så de gravide og fødende fra Holstebro, Struer 
og Lemvig kommuner tilbydes et forløb med høj faglig kvalitet og sikkerhed, og størst mulig 
tryghed under hensyntagen til de særlige forhold vedr. geografi af afstande mv.  

Der er lagt vægt på, at føde- og barselsafsnittet i Holstebro: 

� Kan være med til at sikre en høj patienttilfredshed pga. kendt jordemoderordning og 
dermed nærhed  

� Sikrer håndtering vedr. risikograviditeter og fødsler 

� Sikrer håndtering af pludselig uventet obstetrisk komplikation i Holstebro (eks. akut 
kejsersnit) 

� Giver max kontinuitet gennem graviditet, fødsel og barsel  

� Sikrer at kvinden altid har en jordemoder hos sig under fødslen 

 

Den fremtidige varetagelse af fødslerne på føde- og barselsafsnittet i Holstebro, forudsætter 

etablering af 6 lokale ”kendt jordemoderteams” (se faktaboks), som varetager graviditet, 
fødsel og barsel. Der vil desuden være speciallæge dækning døgnet rundt, hvilket giver 
mulighed for en lægefaglig vurdering, og for at kunne lave akut kejsersnit i Holstebro om 
nødvendigt. 
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Kendt jordemoderordning 

Der etableres 6 ”kendt jordemoderteams” 
med hver 4 jordemødre. 1 team i Struer, 1 i 
Lemvig samt 4 i Holstebro.  

Jordemødrene varetager graviditets 
undersøgelser i den gravides lokalmiljø (i 
henholdsvis Holstebro, Struer og Lemvig), 
og parret bliver forberedt til fødslen af deres 
eget jordemoderteam.  

Flergangsfødende, som føder ukompliceret, 
føder ambulant. Førstegangsfødende kan 
vælge, om de ønsker indlæggelse på 
barselsafsnittet eller ønsker at føde 
ambulant med efterfølgende barselsbesøg af 
eget jordemoderteam efter fødslen. 
Barselsafsnittet bemandes af de lokale 
jordemoderteams på skift, således at 
kvinden altid vil møde en af sine ”egne” 
jordemødre under indlæggelsen. 

Når familien er blevet udskrevet, kommer 
en af deres egne jordemødre på barsels-
besøg i hjemmet, og undersøger mor og 
barn, samt afholder efterfødselssamtale.  

”Kendt jordemoderteams” er jf. faktaboksen 
en veletableret ordning i Danmark. En 
gennemgang af forskellige bemandings-
profiler for fødefunktionen i Holstebro viser, 
at denne ordning på fødestedet i Holstebro 
ud over de kvalitetsmæssige aspekter vil 
være den udgiftsmæssige mest rentable. 

Formålet med ordningen ”Kendt jordemoder 
teams” er, at sikre en kontinuitet i både 
graviditet, fødsel og barlel for den enkelte 
gravide. På baggrund af fremtidige 
erfaringer er det Hospitalsenheden Vests opfattelse, at ordningen med fordel vil kunne 
udbredes til omfatte større dele af optageområderne for Hospitalsenheden Vest. Ordningen vil 
således indgå i overvejelser vedrørende fremtidig organisering af fødeafdelingen i DNV-
Gødstrup. 

 

Sikring af kvaliteten 

Faktaboks: Kendt jordemoder teams 

Kendt jordemoderordning findes i dag på fødeafdelingerne 

i Næstved, Vendsyssel og i Silkeborg (sidstnævnte indtil 

15/8 2011). Alle steder med en usædvanlig høj patient 

tilfredshed.  

Med ”kendt jordemoderteams” varetages et geografisk 

bestemt område, eks Struer, af 4 jordemødre. Disse 4 har 

konsultation sammen, så kendt hed opnås, de skiftes til at 

have ”fødevagten”, og til at have vagter på 

barselsafsnitttet.  Et ”kendt jordemoder team” passer ca 

160 gravide og fødende. 

Kvinderne oplever en meget stor tryghed ved at have sin 

egen jordemoder gennem hele forløbet, og ved at kende 

sin føde jordemoder. De undgår jordemoderskift i forløbet, 

og netop for kvinder, som har langt fra hjemmet til 

fødestedet, vil det give meget stor grad af tryghed, når 

den jordemoder man ringer til, når man er i fødsel, rent 

faktisk kender dig og dit forløb, og ved om du skal tage af 

sted med det samme eller kan tage den med ro. 

Efter fødslen vil parret på barselsafsnittet blive passet af 

en jordemoder fra eget team i mindst en af vagterne i 

døgnet. 

Familierne vil opleve ro og tryghed under fødslen. Det er 

parrets eget valg, hvor de ønsker at føde, da jorde-

moderen  følger parret, uanset om det er til fødsel i 

Holstebro eller Herning. 

Det betyder, at hvis der i graviditeten opstår 

komplikationer, som medfører, at kvinden anbefales fødsel 

på specialafdelingen i Herning med større beredskab af 

både fødselslæger, børnelæger og anæstesilæger, så 

flytter deres egen jordemoder blot med. 



 
 

Side 3 

Simulationstræning 

Da der fremover i Holstebro vil være få patogiske fødsler iværksættes hyppige 
simulationstræninger, for fortsat at bevare høj faglig kompetence i forhold til håndtering af 
akutte, kritiske tilstande, komplekse situationer.  Simulationstræningen vil være såvel 
specialespecifikt som tværdisciplinært.  

Simulation muliggør praksisorienteret læring, hvor læringen sker i situationer, der på 
væsentlige punkter ligner virkelighedens fødsels- og anæstesiologiske praksissituationer, men 
hvor patienten ikke udsættes for risiko. 

Der trænes praksisfærdigheder, specialespecifikke procedurer, samarbejde, kommunikation og 
håndtering af akutte situationer. Dette efterfølges af supervision og debriefing, hvilket på sigt 
øger patientsikkerhed, idet der laves færre fejl.  I simulationssituationerne lægges der vægt på 
læring baseret på såvel evidensbaseret teori som praktisk viden og færdigheder.  

 

Kvalitetsmonitorering 

Fødslerne i Holstebro monitoreres ved hjælp af NIP indikatorerne, perinatal audit og 
gennemgang af UTH. Gyn-obst. afd. har ansat en kvalitetskoordinator, som sammen med 
afdelingsledelsen, har ansvaret for monitorering og forbedring af kvaliteten i både Herning og 
Holstebro. 

 
Samarbejde med øvrige specialer: 
 
Selvom de forventede komplicerede fødsler fremover vil blive visiteret til Herning, vil der 
alligevel kunne være brug for pædiatrisk og anæstesiologisk back up i forhold til fødslerne i 
Holstebro. Der vil fortløbende sikres opdaterede beskrivelser/retningslinjer for håndtering af 
transport af syge nyfødte fra Holstebro til Herning, den pædiatriske bistand i forbindelse med 
fødsler påbegyndt i Holstebro, samt genoplivning af et uventet dårligt barn i Holstebro. 

 


